
Муниципальное учреждение
Администрация

муниципального образования
Курманаевский район
Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Приказ
08.07.2020. J\b б9

Об утверждении <<Положения об организации и требованиях
к проведению школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников в Курманаевском районе>>

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 18.11.201З Jф \252 <Об утверждении Порядка
проведения всероссийской олимпиады школьников), 17.03.2015 J\Ъ 249,
|7.|2.201'5 М 1488 (О внесении изменений в Порядок проведеншI
всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом
Министерства образования и науки РФ от 18.11.20tЗ Jt 1252>>, в целях
создания оптим€tльных усповий и соблюдения предъявляемых требований к
организации и проведению школьного и
Всероссийской олимпиады школьников,

муницип€шьного этапа

Приказываю:
1. Утвердить <<Положение об организации и

tIроведению школьного и муниципалъного этапов
олимпиады школьников в Курманаевском районе> согласно

2. Контроль за выполнением приказа возложить

требованиях к

нач€UIьника отдела образования

Начальник отдела образо.

Разослано: в дело,
МКУ <ООЩУиП

сош - 8,

а А.В.

всероссийской
приложению.
на заместителя

М.Е. Щеглова

ИN4Ц), IЩТЩиЮ, ДЮСШ,

fiтдел

обша*ования

Моо>, с



                                                                Приложение № 1 

                                                                                к приказу от _______ №____     
 

«Положение об организации и требованиях к проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

Курманаевском районе» 

 

I. Общие положения 

          1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в Курманаевском районе (далее - этапы олимпиады в 

Курманаевском районе), сроки проведения олимпиады, а также перечень 

общеобразовательных предметов, по которым она проводится, определяет 

организационно-технологическую модель проведения олимпиады, 

участников олимпиады, их права и обязанности, устанавливает правила 

утверждения результатов олимпиады и определения победителей и призёров 

олимпиады. 

            2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся 

творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 

деятельности, пропаганды научных знаний, отбора обучающихся, 

проявивших выдающиеся способности в состав сборной команд 

Курманаевского района для участия в региональном этапе всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам. 

          3. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: математика, русский, иностранный язык (английский, немецкий), 

информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, право, 

астрономия, литература, история, обществознание, экономика, искусство 

(мировая художественная культура), физическая культура, технология, 

основы безопасности жизнедеятельности для обучающихся по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования; 

        математика, русский язык для обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования. 

          4. На школьном и муниципальном этапах олимпиады в 

Курманаевском районе могут принимать участие индивидуально и на 

добровольной основе обучающиеся, осваивающие образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования в 

образовательных организациях, расположенных на территории 

Курманаевского района, а также в форме семейного образования и 

самообразования. 

          Для участия в школьном, муниципальном этапе обучающийся подает 

заявление на участие в олимпиаде не позднее, чем за 10 дней до проведения 



олимпиады по соответствующему предмету в образовательную 

организацию по месту обучения.  

           На муниципальный этап на основании поданных заявлений 

обучающихся образовательная организация подает централизованную заявку 

от организации в оргкомитет не позднее, чем за 10 дней до проведения 

олимпиады по соответствующему предмету.  

          5. Организатором этапов олимпиады в Курманаевском районе является 

Отдел образования Администрации Курманаевского района. 

            6. Отдел образования: 

          6.1. Ежегодно в срок до 10 сентября формирует районный оргкомитет 

олимпиады и районные предметно-методические комиссии и утверждает их 

составы, утверждает графики проведения школьного этапа олимпиады. 

          6.2. Ежегодно в срок до 01 октября разрабатывает олимпиадные 

задания по каждому общеобразовательному предмету, по которому 

проводится школьный этап олимпиады с учетом рекомендаций 

министерства образования Оренбургской области. 

          6.3. Ежегодно в срок до 08 ноября утверждает количество баллов по 

каждому общеобразовательному предмету и классу, необходимое для 

участия на муниципальном этапе олимпиады, требования к проведению, 

состав оргкомитета и жюри, квоты победителей и призеров муниципального 

этапа олимпиады. 

         6.4. Ежегодно в срок до 15 декабря утверждает результаты 

муниципального этапа олимпиады (Протоколы результатов по каждому 

предмету размещаются на официальном сайте отдела образования по 

электронному адресу: http://kur-roo.ucoz.net), количество баллов по каждому 

общеобразовательному предмету и классу, необходимое для участия на 

региональном этапе олимпиады в соответствии с выделенными квотами. 

          6.5. Информация о результатах школьного этапа олимпиады 

размещается на официальных сайтах общеобразовательных организациях 

Курманаевского района, информационная поддержка и информация о 

результатах муниципального этапа олимпиады размещается на 

официальном сайте отдела образования в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" по электронному адресу: http://kur-

roo.ucoz.net) 

          6.6. Ежегодно в срок до 17 декабря подается в министерство 

образования Оренбургской области централизованная заявка на участие в 

региональном этапе, бучащихся Курманаевского района в соответствии с 

выделенными квотами. 

            7. Отдел образования вправе привлекать к проведению школьного и 

муниципального этапов олимпиады образовательные организации, МБУДО 

«ЦДТ», МБУДО «ДЮСШ», расположенные на территории Курманаевского 

района.  

 



 

          8. Банк данных по индивидуальным результатам участников каждого 

этапа олимпиады (победители и призёры) с указанием сведений об 

участниках (фамилия, инициалы, класс, количество баллов, наименование 

ОО) ведет МБУДО «ЦДТ».  

            9. Школьный этап олимпиады проводится во всех 

общеобразовательных организациях Курманаевского района, 

муниципальный этап олимпиады проводится на базе МАОУ «Курманаевская 

СОШ», МБУДО «ЦДТ» и МБУДО «ДЮСШ». 

            10. Рабочим языком проведения школьного и муниципального этапов 

олимпиады является русский язык. 

            11. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается. 

          12. При проведении школьного и муниципального этапов олимпиады 

каждому участнику олимпиады должно быть предоставлено отдельное 

рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению 

соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать 

участникам олимпиады равные условия и соответствовать действующим на 

момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

          13. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать 

представители организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри 

соответствующего этапа олимпиады, должностные лица отдела образования, 

министерства образования Оренбургской области, Минпросвещения России, 

а также граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей 

в установленном законом порядке. 

           14. До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету представители организатора олимпиады 

проводят инструктаж участников олимпиады - информируют о 

продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

          15. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о 

своем участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до 

начала школьного этапа олимпиады в письменной форме подтверждает 

ознакомление с настоящим Порядком и предоставляет организатору 

школьного этапа олимпиады согласие на публикацию олимпиадной работы 

своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (приложение № 3). 

         16. Во время проведения олимпиады участники олимпиады: 

- должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению 

соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, утвержденные организатором школьного, муниципального этапов 

олимпиады, муниципальными предметно-методическими комиссиями по 

общеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада; 



- должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады; 

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

- вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-

вычислительную технику, разрешённые к использованию во время 

проведения олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к 

организации и проведению соответствующих этапов олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

          17. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и 

(или) утверждённых требований к организации и проведению 

соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, представитель организатора олимпиады вправе удалить данного 

участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника 

олимпиады. Акт об удалении участника составляется в произвольный форме 

и передается в оргкомитет. 

          18. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права 

дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному 

предмету в текущем году. 

          19. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы 

участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами в жюри соответствующего этапа 

олимпиады. 

          20. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в 

том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 

критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

          21. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 

олимпиады. 

          22. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами жюри соответствующего этапа олимпиады 

принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных 

баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

 

II. Организация проведения олимпиады 

 

          23. Школьный этап олимпиады проводится ежегодно в рамках 

учебного года с 1 октября по 30 октября, муниципальный этап олимпиады 

проводится в рамках учебного года в сроки определенные министерством 

образования Оренбургской области. 

          24. Координацию организации и проведения олимпиады осуществляет 

оргкомитет олимпиады под руководством председателя. 

          25. Оргкомитет олимпиады: 

- вносит предложения в отдел образования по составу предметно-

методических комиссий, жюри школьного, муниципального этапов 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, срокам и местам 

проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на 

муниципальном уровне; 



 

- устанавливает квоты победителей и призёров муниципального этапа 

олимпиады; 

- заслушивает отчёты предметно-методических комиссий олимпиады о 

результатах их работы, на основании которых вносит предложения в отдел 

образования о продлении или прекращении полномочий составов каждой из 

них. 

          26. Состав оргкомитета олимпиады формируется из представителей 

образовательных организаций Курманаевского района, организаций 

дополнительного образования, отдела образования, предметно-методических 

комиссий олимпиады, общественных и иных организаций, средств массовой 

информации и утверждается приказом отдела образования. 

          27. Организационно-техническое, информационное обеспечение 

деятельности оргкомитета олимпиады осуществляет отдел образования. 

          28. Для научно-методического обеспечения олимпиады создаются 

предметно-методические комиссии олимпиады. 

          29. Предметно-методические комиссии олимпиады: 

- в срок до 10 сентября готовят и направляют организаторам школьного и 

муниципального этапов олимпиады методические рекомендации по 

разработке требований к организации и проведению школьного и 

муниципального этапов олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, определяющие принципы составления олимпиадных заданий и 

формирования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого 

материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных 

заданий, перечень справочных материалов, средств связи и электронно-

вычислительной техники, разрешенных к использованию во время 

проведения олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных 

олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников олимпиады, показ 

олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников 

олимпиады; 

- составляют олимпиадные задания по каждому общеобразовательному 

предмету на основе содержания образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования углублённого 

уровня и соответствующей направленности (профиля), формируют из них 

комплекты заданий для школьного этапа олимпиады; 

- обеспечивают хранение олимпиадных заданий по соответствующему 

общеобразовательному предмету для школьного и муниципального этапов 

олимпиады до их направления в общеобразовательные организации, несут 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность 

за их конфиденциальность; 

- формируют и вносят в отдел образования предложения по составам 

сборный команды Курманаевского района для участия в региональном этапе 

олимпиады; 

- вправе выборочно осуществлять перепроверку выполненных олимпиадных 

заданий школьного этапа олимпиады; 

http://ivo.garant.ru/#/document/12148555/entry/17


- ежегодно представляют в министерство образования Оренбургской области 

аналитические отчёты о результатах проведения муниципального этапа 

олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету. 

          30. Составы школьных предметно-методических комиссий олимпиады 

формируются по предложению Администрации образовательных 

организаций из числа педагогических работников образовательной 

организации и утверждаются приказом по образовательной организации. 

          Состав муниципальной предметно-методических комиссий олимпиады 

формируются по предложению отдела образования из числа из числа 

педагогических работников образовательных организаций Курманаевского 

района и утверждаются приказом по отделу образования. 

          31. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных 

участниками олимпиады, на каждом этапе олимпиады формируется жюри 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

          Составы жюри школьного этапа олимпиады формируются по 

предложению Администрации образовательных организаций из числа 

педагогических работников образовательной организации и утверждаются 

приказом по образовательной организации. 

          Состав жюри муниципального этапа олимпиады формируются по 

предложению отдела образования из числа из числа педагогических 

работников образовательных организаций Курманаевского района и 

утверждаются приказом по отделу образования. 

         32. Жюри школьного и муниципального этапов олимпиады: 

- принимает для оценивания олимпиадные работы участников олимпиады; 

- оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утверждёнными критериями и методиками оценивания выполненных 

олимпиадных заданий; 

- проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решений; 

- осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных 

им олимпиадных заданий; 

- представляет результаты олимпиады её участникам; 

- рассматривает очно апелляции участников олимпиады; 

- определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по 

каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, 

установленной организатором олимпиады соответствующего этапа; 

- представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) 

для их утверждения; 

- составляет и представляет организатору соответствующего этапа 

олимпиады аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных 

заданий по каждому общеобразовательному предмету. 

          33. Состав жюри школьного и муниципального этапов олимпиады 

должен меняться не менее чем на пятую часть от общего числа членов не 

реже одного раза в пять лет. 



          34. Основными принципами деятельности членов оргкомитета 

олимпиады,  предметно-методических комиссий олимпиады, жюри 

олимпиады являются компетентность, объективность, гласность, а также 

соблюдение норм профессиональной этики. 

 

III. Проведение школьного этапа олимпиады 

 

          35. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным 

муниципальными предметно-методическими комиссиями по 

общеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада (далее 

- муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады) заданиям, 

основанным на содержании образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и 

соответствующей направленности (профиля), для 4-11 классов (далее - 

олимпиадные задания). 

          36. Конкретные сроки и места проведения школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются приказом 

отдела образования. 

          Срок окончания школьного этапа олимпиады - не позднее 1 ноября. 

          37. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе 

принимающие индивидуальное участие обучающиеся 4 - 11 классов 

общеобразовательных организаций Курманаевского района, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

          38. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае прохождения 

на последующие этапы олимпиады данные участники выполняют 

олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе олимпиады. 

          39. Организатор школьного этапа олимпиады: 

- формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его 

состав; 

- формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

- формирует муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады 

и утверждает их составы; 

- утверждает требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, определяющие 

принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий, описание необходимого материально-технического 

обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных 

материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, критерии и 



методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру 

регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также 

рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

- обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, несёт 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность 

за их конфиденциальность; 

- заблаговременно информирует руководителей образовательной 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке 

и утверждённых требованиях к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

- обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с настоящим Порядком и согласии на публикацию 

олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети 

Интернет; 

- определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. Квота  победителей и призеров 

школьного этапа олимпиады в размере не более 30% от общего числа 

участников в параллели (группе параллелей), при этом победителем является 

участник, набравший наибольшее количество баллов, победитель или призер 

должны набрать не менее половины  баллов от максимально возможных; 

- утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров 

школьного этапа олимпиады) и публикует их на своём официальном сайте в 

сети "Интернет", в том числе протоколы жюри школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету. 

- награждает победителей и призёров школьного этапа олимпиады 

поощрительными грамотами. 

          40. Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 

- определяет организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа олимпиады; 

- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с утверждёнными организатором школьного этапа олимпиады 

требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на 

момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования; 

http://ivo.garant.ru/#/document/12148555/entry/17
http://ivo.garant.ru/#/document/12183577/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/12183577/entry/1000


- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады; 

- несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа олимпиады. 

          41. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из 

представителей Администрации образовательной организации и 

педагогических работников образовательной организации. 

          42. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады: 

- разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных 

центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

- составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования углублённого уровня и соответствующей направленности 

(профиля), формируют из них комплекты заданий для школьного этапа 

олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных 

центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

- обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 

олимпиады до их передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность 

за их конфиденциальность. 

 

IV. Проведение муниципального этапа олимпиады 

 

          43. Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным 

региональными предметно-методическими комиссиями по 

общеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада, 

заданиям, основанным на содержании образовательных программ основного 

общего и среднего общего образования углублённого уровня и 

соответствующей направленности (профиля), для 7 - 11 классов. 

          44. Конкретные сроки проведения муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются 

министерством образования Оренбургской области. 

          Срок окончания муниципального этапа олимпиады - не позднее 25 

декабря. 

          45. На муниципальном этапе олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету принимают индивидуальное участие: 

- участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие 

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество 

баллов, установленное организатором муниципального этапа олимпиады; 

- победители и призёры муниципального этапа олимпиады предыдущего 

учебного года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования. 

http://ivo.garant.ru/#/document/12148555/entry/17


          46. Победители и призёры муниципального этапа предыдущего года 

вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших 

классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их 

прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники 

олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, 

который они выбрали на муниципальном этапе олимпиады. 

          47. Организатор муниципального этапа олимпиады: 

- формирует оргкомитет муниципального этапа олимпиады и утверждает его 

состав; 

- формирует жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимое для участия на муниципальном этапе 

олимпиады; 

- утверждает разработанные региональными предметно-методическими 

комиссиями олимпиады требования к организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, которые определяют принципы составления олимпиадных заданий 

и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого 

материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных 

заданий, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных 

заданий, процедуру регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных 

работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

- обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для муниципального этапа олимпиады, 

несёт установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за их конфиденциальность; 

- заблаговременно информирует руководителей образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, расположенных на территории соответствующих 

муниципальных образований, участников муниципального этапа олимпиады 

и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, а также о настоящем Порядке и утверждённых требованиях к 

организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- определяет квоты победителей и призёров муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Квота  

победителей и призеров муниципального этапа олимпиады в размере не 

более 25% от общего числа участников в параллели (группе параллелей), при 

этом победителем является участник, набравший наибольшее количество 

баллов, победитель или призер должны набрать не менее половины  баллов 

от максимально возможных; 

http://ivo.garant.ru/#/document/12148555/entry/17


- утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров 

муниципального этапа олимпиады) и публикует их на своём официальном 

сайте в сети "Интернет", в том числе протоколы жюри муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

- передаёт результаты участников муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и классу организатору 

регионального этапа олимпиады в формате, установленном организатором 

регионального этапа олимпиады; 

- награждает победителей и призёров муниципального этапа олимпиады 

поощрительными грамотами. 

          48. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады: 

- определяет организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа олимпиады; 

- обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады 

в соответствии с утверждёнными организатором муниципального этапа 

олимпиады требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования; 

- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

муниципального этапа олимпиады; 

- несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

          50. Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады 

формируется из представителей органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, муниципальных 

предметно-методических комиссий олимпиады, педагогических 

образовательных организаций Курманаевского района. 

           

 

                      V. Требования (общие и по предметам) к организации и 

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

Общие требования. 

          51. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с 

«Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников», 

утвержденным приказом Минобрнауки России от 18 ноября 2013 г. № 1252, 

«Положение по организации и требований к  проведению школьного и 

http://ivo.garant.ru/#/document/12183577/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/12183577/entry/1000
https://vos.olimpiada.ru/2017/school/treb#1
https://vos.olimpiada.ru/2017/school/treb#2


муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

Курманаевском районе» и приказом отдела образования «Об организации и 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников» 

(издается ежегодно). 

          52. Школьный этап олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету проводится по единым для всех образовательных организаций 

заданиям, разработанным муниципальными предметно-методическими 

комиссиями.  

          53. Задания для участников олимпиады направляются в 

образовательные организации в электронном виде через информационную 

систему в первый день, указанный в приказе по проведению школьного этапа 

по данному предмету. Время открытия доступа к заданиям – 8:00 часов.  

          Требования к заданиям по общеобразовательным предметам указаны в 

таблице № 1. Указанные требования определяют: 

- форму проведения школьного этапа олимпиады: количество туров, 

продолжительность туров по конкретному общеобразовательному предмету 

отдельно по классам (параллелям); 

- специальное оборудование, необходимое для проведения туров школьного 

этапа олимпиады. 

Требования содержат информацию: 

- о комплектах заданий по классам (параллелям); 

- о порядке подведения итогов по классам (параллелям); 

- о разрешении или запрещении использования при выполнения заданий 

олимпиады справочных материалов, средств связи и вычислительной 

техники. 

          54. Критерии и рекомендации по методике оценивания заданий, ответы 

(ключи, решения или комментарии) к заданиям по каждому 

общеобразовательному предмету направляются в образовательные 

организации в электронном виде через информационную систему на 

следующий день после проведения олимпиады по предмету не позднее 09:30 

часов.  

          55. График проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в образовательных организациях 

устанавливается приказом отдела образования ежегодно. 

          56. Руководители образовательных организаций обеспечивают 

информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

порядке проведения этапов олимпиады, о месте и времени проведения 

школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету. 

          57. Для проведения олимпиады установлены следующие правила: 

участие на школьном этапе олимпиады – индивидуальное и добровольное, 

отношение к участникам должно быть предельно корректным и 

уважительным. 

          58. Перед началом проведения школьного этапа олимпиады проводится 

краткий инструктаж: участникам сообщается о продолжительности туров, 

правилах поведения и правилах оформления работ, сроках подведения итогов 



(когда и где участники могут ознакомиться со своими результатами, принять 

участие в разборе заданий). Для выполнения заданий олимпиады во время 

проведения письменного тура участники с одинаковыми заданиями 

рассаживаются, по возможности, за разные парты.  

           59. В течение недели после проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету жюри должно ознакомить участников 

олимпиады с результатами проверки их работ, провести разбор заданий и их 

решений, дать пояснения по критериям оценивания и рассмотреть все 

возникшие вопросы, связанные с проверкой и оцениванием работ. При 

обнаружении членами жюри технических ошибок, связанных с оценкой 

работы или подсчётом баллов, данные ошибки устраняются в рабочем 

порядке. 

          60. Результаты проверки олимпиадных работ (протоколы жюри в 

электронной форме) передаются жюри в оргкомитет олимпиады через 

информационную систему. 

          61. Данные об обучающихся ставшими победителями или призёрами 

школьного этапа олимпиады школьников размещаются на официальном 

сайте общеобразовательной организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица № 1                                                                                                                                  

Требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады 

Наименование 

предмета  

Комплекты  

заданий по  

классам 

 

Подведение  

итогов  

по классам 

 Форма проведения, количество  

туров, продолжительность для 

классов 

(если не указано — проводится в 

один письменный тур)  

Специальное 

оборудование 

Справочные материалы, 

средства связи и техника  

Английский язык 

 

5-6, 7-8, 9-11 

 

 

5, 6, 7, 8, 9-11 5-6 – 90 

минут  

7-8 – 90 минут 

9-11 – 90 минут Колонки и компьютер или 

аудио-плеер для 

воспроизведения аудио 

файлов 

Использовать запрещено 

Астрономия 

 

5, 6-7, 8-9, 10-

11 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5 – 60 минут  

6-7 – 90 минут 

  

8-11 – 120 минут Чертёжные принадлежности. 

Разрешено использование 

непрограммируемого 

калькулятора. 

Использование справочных 

данных, кроме прилагаемых к 

комплекту, запрещено. 

Биология 

 

6, 7-8, 9, 10-11 6, 7, 8, 9, 10, 11 6 –  60 минут 

7-9 – 90 минут 

10-11 – 120 минут Не требуется Использовать запрещено 

География 

 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5-6 – 60 минут 

7-8 – 120 

минут 

9-11 – 180 минут не требуется Простой калькулятор, атласы по 

географии 

Информатика и ИКТ 

 

5, 6, 7-8, 9-11 

  

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5-6 – 60 минут 

 

7-11 классы: 

1 тур – за 

компьютером с 

выходом в 

интернет  

(с использованием 

тестирующей 

системы) 

120 минут 

Персональный компьютер с 

доступом в интернет, с 

наличием языков 

программирования и сред 

разработки, необходимых 

участникам (перечень 

программного обеспечения 

формируется с учетом 

потребностей каждого 

участника олимпиады) 

Для 5-6 классов: использовать 

запрещено 

Для 7-11 классов: разрешена 

любая литература и справочные 

материалы в печатном виде, 

примеры программного кода (в 

распечатанном виде), заранее 

подготовленные собственные 

записи вычислительная 



Наименование 

предмета  

Комплекты  

заданий по  

классам 

 

Подведение  

итогов  

по классам 

 Форма проведения, количество  

туров, продолжительность для 

классов 

(если не указано — проводится в 

один письменный тур)  

Специальное 

оборудование 

Справочные материалы, 

средства связи и техника  

техника 

Искусство  

(мировая 

художественная 

культура) 

 

7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7-8 – 180 

минут 

9-11 – 240 минут Мультимедийное 

оборудование, компьютер, 

экран с возможностью 

просмотра презентации, 

содержащей 

изображения/иллюстрации для 

7-11 классов и кинофрагменты 

с музыкой для 10-11 классов. 

Разрешено: орфографические 

словари, вода и шоколад 

История 

 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

  

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5-6 – 60 

минут  

7 – 90 минут  

8 – 120 минут 

9-11 – 180 минут Не требуется Использовать запрещено 

Литература 

 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5-6 – 120 

минут  

7-8 – 180 

минут 

9 – 240 минут  

10-11 – 270 минут 

Не требуется Использовать запрещено 

Математика 

 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

4 - 90 минут 

5-7 - 120 

минут 

8-11 - 180 минут Линейка Использовать запрещено 

Немецкий язык 

 

5-6, 7-8, 9-11 

 

 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5-6 – 95 минут 7-11 классы: 2 

тура – 

письменный и 

устный  

 

Письменный тур:  

7-8 – 100 минут  

9-11 – 205 минут 

Колонки и компьютер или 

аудио-плеер для 

воспроизведения аудио 

файлов 

Использовать запрещено 



Наименование 

предмета  

Комплекты  

заданий по  

классам 

 

Подведение  

итогов  

по классам 

 Форма проведения, количество  

туров, продолжительность для 

классов 

(если не указано — проводится в 

один письменный тур)  

Специальное 

оборудование 

Справочные материалы, 

средства связи и техника  

Устный тур: время 

не ограничено, но 

общее время двух 

туров не более 5 

часов 

Обществознание 

 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5-6 – 60 

минут  

7 – 90 минут  

8 – 120 минут 

9-11 – 180 минут Не требуется Использовать запрещено 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 

5-6, 7-8,9, 10-11 

(задания: 9, 10, 

10, 10) 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5-6 – 45 минут 7-11 класс:  2 тура 

– письменный и 

практический. 

Письменный 

тур:    

7-11 – 45 минут 

 

Практический 

тур:   время не 

регламентировано 

 

 

Для проведения практического 

тура необходимо 

оборудование 

согласно списку. 

Использовать запрещено 

Право 

 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 I часть 

(формат 

проведения) 

5-8 классы - 

около 30 

минут 

I часть (формат 

проведения) 

9 классы - около 

40 минут 

10-11 классы - 

около 60 минут 

Компьютер, проектор, экран, 

колонки, 

цветной принтер 

Использовать запрещено 

https://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-2017-18/sch/treb/bsvf-treb-sch-17.pdf
https://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-2017-18/sch/treb/law-treb-format-part1-sch-17.pdf
https://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-2017-18/sch/treb/law-treb-format-part1-sch-17.pdf
https://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-2017-18/sch/treb/law-treb-format-part1-sch-17.pdf
https://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-2017-18/sch/treb/law-treb-format-part1-sch-17.pdf


Наименование 

предмета  

Комплекты  

заданий по  

классам 

 

Подведение  

итогов  

по классам 

 Форма проведения, количество  

туров, продолжительность для 

классов 

(если не указано — проводится в 

один письменный тур)  

Специальное 

оборудование 

Справочные материалы, 

средства связи и техника  

II часть: 

5-6 – 45 минут 

7 – 90 минут 

8 –105 минут 

II часть: 

9 – 135 минут 

10 – 165 минут 

11 – 180 минут 

Русский язык 

 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

 

 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

4-6 – 120 

минут  

7-8 – 180 

минут 

9 – 240 минут  

10-11 – 280 минут 

Не требуется Использовать запрещено 

Технология 

 

В номинациях 

"Культура 

дома…" и 

"Техническое 

творчество…" 

5, 6, 7-8, 9, 10-

11 

 

 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 

– независимо в 

каждой из двух 

номинаций 

"Культура 

дома…" и 

"Техническое 

творчество…" 

Письменный 

тур: 

5-11 – 45 

минут; 

Практический 

тур: 

5-8 – 45-60 

минут;              

    9-11 – 60-90 

минут. 

 

 

 

Письменный тур:  

5-11 – 60 минут 

 

Практический 

тур: время не 

регламентировано, 

зависит от 

количества 

участников 

 

Письменный тур: специальное 

оборудование не требуется. 

Практический тур: оргкомитет 

школьного этапа выбирает в 

каждой номинации один из 

вариантов заданий 

практического тура в 

соответствии с особенностями 

и технологическим 

оснащением учебных 

мастерских школы. 

 

Использовать запрещено 

Физика 

 

7, 8, 9, 10, 11 

 

7, 8, 9, 10, 11 7-8 – 90 минут 9-11– 180 минут Разрешено: инженерный 

непрограммируемый 

микрокалькулятор 

Использовать запрещено 



Наименование 

предмета  

Комплекты  

заданий по  

классам 

 

Подведение  

итогов  

по классам 

 Форма проведения, количество  

туров, продолжительность для 

классов 

(если не указано — проводится в 

один письменный тур)  

Специальное 

оборудование 

Справочные материалы, 

средства связи и техника  

Физическая 

культура 

 

5-6, 7-8, 9-11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 

– независимо 

 для учащихся 

разного пола 

(девочки/девушки, 

мальчики/юноши) 

2 тура – теоретико-методический 

и практический 

Теоретико-методический тур: 5-

11 –  45 минут 

Практический тур: время не 

регламентировано, зависит от 

количества участников 

 

Использовать запрещено Использовать запрещено 

Химия 

 

7-8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 Письменный тур: 7-11 – 180 

минут  

Разрешено: 

непрограммируемый 

калькулятор, периодическая 

система химических 

элементов, таблица 

растворимости солей и ряд 

напряжений металлов 

Использовать запрещено 

Экология 

 

5–6, 7–8, 9, 10–

11 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5-11 – 60 минут Использовать запрещено Использовать запрещено 

Экономика 

 

7-8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7-11 – 120 минут Простой калькулятор, 

линейки, простые карандаши 

и ластики. Замазкой 

пользоваться не 

рекомендуется 

Использовать запрещено 



 
                                                                                                          Приложение № 1 

                                                                                                            

 

 

Директору ОО 

 

Заявка на участие 

 

Я,  ______(Ф.ИО.)________, обучающийся_____(класса)______, 

общеобразовательной организации 

______________________________________________________ 

(наименование ОО) 

Заявляю о своем участие в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников  по __(название предмета) в ___________учебном году. 
 

                                                                   

 

 

Дата,                    ____________(подпись) (ФИО) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      Приложение № 2 

                                                                                                            

 

Заявка на участие обучающихся общеобразовательной организации 

______________________________________________________ 
(наименование ОО) 

в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников  по 

_______________  
(название предмета) 

     в _______ учебном году  
 

№ 

п/п 

ФИО Дата 

рожде

ния 

ОО (в 

соответствии с 

Уставом полное 

и сокращенное 

названия) 

Класс Основание для 

участия в 

региональном этапе 

Граждан

ство 

Отметка о 

наличии 

инвалидно

сти 

(ограничен

ные 

возможнос

ти 

здоровья) 

1. Иванов 

Иван 

Иванов

ич 

06.08. 

2001 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовател

ьное учреждение 

средняя 

общеобразовател

ьная школа 

(лицей, 

гимназия)  №1, 

МБОУ (МАОУ, 

МОБУ) СОШ 

(лицей, 

гимназия) № 1 

9 Победитель/призер/

участник 

муниципального 

этапа олимпиады 

2019-2020 учебного 

года 

Победитель 

(призер) 

регионального 

этапа 2019-2020 

учебного года 

РФ Нет 

                                                                   

 

 

Директор школы: 

М.П. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      Приложение № 3 

                                                                                                            

Согласие на обработку персональных данных 

 

 Я, _____________________________________________________________________ 

(ФИО родителя (опекуна, попечителя)) 

_____________________________________________________________________________ 

паспорт    

серии_________номер__________выдан___________________________________________ 
(наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи) 

 ____________________________________________________________________________, 

проживающий по 

адресу:_______________________________________________________________________ 
                                           (указать адрес регистрации по месту жительства и/или по месту пребывания (фактического проживания) 

_____________________________________________________________________________, 

являясь законным  

представителем_______________________________________________________________ 
                                                             (ФИО несовершеннолетнего в родительном падеже) 

_____________________________________________________________________________ 

паспорт (свидетельство о рождении) 

серии__________номер__________выдан__________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи) 
проживающего по 

адресу________________________________________________________________________ 
                                           (указать адрес регистрации по месту жительства и/или по месту пребывания (фактического проживания) 

_____________________________________________________________________________, 

на 

основании____________________________________________________________________ 
(указать документ, подтверждающий полномочия этого представителя (для родителей и усыновителей - Семейный кодекс РФ)) 

принимаю решение о предоставлении его (ее) персональных данных и даю согласие на их 

обработку свободно, своей волей и в его (ее) интересах (образовательной организации или 

отделу образования Курманаевского района), расположенному по адресу: 

_____________________________________________________________________________ 

с целью осуществления деятельности в соответствии с (Устава ОО или Положением 

отдела образования (в том числе организации и проведения всероссийской олимпиады 

школьников) в объеме: фамилия, имя, отчество, место учебы, год, месяц, дата и место 

рождения, пол, гражданство, адрес (место жительства и/ или место пребывания), номер 

домашнего и мобильного телефонов, образование, данные о процессе обучения, данные 

об успеваемости, паспортные данные, данные в свидетельстве о рождении для 

совершения следующих действий: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, удаление, уничтожение 

персональных данных как с использованием средств автоматизации, так и без 

использования средств автоматизации. 

 Я согласен (а) на: опубликование на сайтах общеобразовательной организации, 

отдела образования Курманаевского района и информационном портале всероссийской 

олимпиады школьников следующей информации о моем несовершеннолетнем ребенке:  

 - фамилия, имя, отчество, место учебы, сведений об участии в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников; 

           - передачу персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 

организаторам олимпиады для принятия участия в данном мероприятии, приглашения на 

торжественную церемонию в случае его победы в объеме, необходимом для достижения 

указанных целей. 



 Настоящее согласие действует с момента его подписания и до достижения целей 

обработки персональных данных либо до его отзыва. Согласие может быть отозвано в 

любой момент по письменному заявлению, направленному в адрес (образовательной 

организации или отдел образования Курманаевского района) по почте заказным письмом 

с уведомлением о вручении либо переданному уполномоченному представителю 

(образовательной организации или отдел образования Курманаевского района) под 

подпись с указанием даты получения.  

 

 

___________           _____________________                             ______________________ 

          (дата)                       (подпись)                                                  (расшифровка подписи) 

                        

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 


	69 от 08.07.2020

